
COPIA 

 

C O M U N E D I V I L L A N O V A D ' A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 

 SETTORE FINANZIARIO  

N. 4 DEL 16/01/2019 
 

OGGETTO:  Determina di aggiudicazione definitiva dell'affidamento in concessione, ai 
sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, del servizio di riscossione 
dell'imposta comunale sulla pubblicità, del diritto sulle pubbliche 
affissioni, della tassa occupazione suolo pubblico, recupero evaso IUC 
annualità 2014/2017 con attività di accertamento, la gestione  
riscossione coattiva delle entrate comunali tributarie.  Attività di 
supporto a compenso fisso per gestione della TARI ( servizio sportello 
bollettazione front e back office) servizio di accertamento e riscossione 
con apertura al pubblico dell'ufficio 2 giorni alla settimana. Periodo dal 
01/01/2019 Al 31/12/2020- Codice CIG: 7709097418 

L’anno duemiladiciannove, il giorno sedici del mese di gennaio, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27/12/2018 si è approvato il bilancio di 
previsione 2019/2021; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2019 è stato approvato il PEG 2019; 

 con il Decreto Sindacale n. 13 del 31/05/2018, è stata attribuita la responsabilità del Settore; 

VISTA la determinazione a contrarre n. 49 del 28/11/2018 da parte del Responsabile del Servizio 

finanziario con la quale sono stati approvati i documenti di gara nonché indetta la gara in oggetto in 

ragione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  

VISTA la determinazione n. 61 del 28/12/2018 da parte del Responsabile del Servizio Tributi con la 

quale è stata nominata la commissione di gara; 

VISTA la determinazione n. 56 del 28/12/2018 da parte del Responsabile del Servizio Finanziario con 

la quale è stato approvato il verbale relativo alla gara in oggetto dal quale risulta l’aggiudicazione 

provvisoria a favore della ditta M T spa con sede in Via del Carpino n.8 a Santarcangelo di Romagna 

(RN), la quale ha ottenuto un punteggio complessivo di 90;  

DATO ATTO CHE 



- si è provveduto all'acquisizione di tutta la documentazione inerente la verifica dei requisiti prescritti 

in capo all'aggiudicatario e richiesti in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 

e che gli stessi risultano conclusi con esito positivo mediante sistema AVCPASS; 

- è stata richiesta la tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACCERTATO il possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 

50/2016 da parte della ditta aggiudicataria nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 

del medesimo D.Lgs.; 

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 

disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 16 /02/2019; 

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è 

la  dott.ssa Ferrero Patrizia e che la stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 

42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 

la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

RITENUTO di disporre l'aggiudicazione definitiva della gara in oggetto in favore della ditta M T spa 

con sede in Via del Carpino n.8 a Santarcangelo di Romagna (RN), P.IVA 02638260402, già affidatario 

delle attività di riscossione tributi minori fino al 31/12/2018 e supporto alla gestione Tari fino al 

31/01/2019 e coattivo ICI fino al 2008 

ACCERTATA, quindi, la regolarità dell’intero procedimento;  

VISTI 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento di contabilità; 

 il regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. DI AGGIUDICARE IN VIA DEFINITIVA la gara di cui in oggetto in favore della ditta M T spa con 

sede in Via del Carpino n.8 a Santarcangelo di Romagna (RN), P.IVA 02638260402 alle 

condizioni riportate negli atti di gara. 

2. DI DARE ATTO CHE il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, 

previo espletamento di tutti i necessari adempimenti. 

3. DI DARE ATTO CHE, stante la necessità di garantire il servizio ed  essendo  M T spa già 

affidatario per la riscossione dei tributi minori fino al 31/12/2018 e delle attività di supporto 

Tari fino al 31/01/2019 ed aggiudicatario definitivo della gara in oggetto, la stessa M T spa 



dovrà assicurare il regolare svolgimento delle attività, applicando le condizioni previste nella 

nuova concessione. 

4. DI IMPEGNARE la somma di €  179.670,00 oltre ad iva di legge per un totale di €  219.198,00  

suddivisi sull’anno anno 2019 e l’anno 2020 come da prospetto 

voce capitolo articolo piano dei conti descrizione importo anno

360 556 99 U.1.03.02.11.999 SPESE PER COLLABORAZIONI UFFICIO TRIBUTI 22.900,00   2019

3550 5780 99 U.1.03.02.99.999 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INFORMATIZZAZIONE DATI TARSU 12.700,00   2019

360 550 99 U.1.03.02.03.999 ESTERNALIZZAZIONE ICI  E IMU VIOLAZIONI 6.796,00      2019

360 556 99 U.1.03.02.11.999 SPESE PER COLLABORAZIONI UFFICIO TRIBUTI 25.000,00   2020

3550 5780 99 U.1.03.02.99.999 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INFORMATIZZAZIONE DATI TARSU 13.800,00   2020

360 550 99 U.1.03.02.03.999 ESTERNALIZZAZIONE ICI  E IMU VIOLAZIONI 7.000,00      2020

360 551 99 U.1.03.02.03.999 somme per aggi di riscossione su tributi comunali 36.000,00   2019

360 551 99 U.1.03.02.03.999 somme per aggi di riscossione su tributi comunali 35.319,34   2020

360 552 99 U.1.03.02.03.999 AGGI RISCOSSIONE COATTIVO TRIBUTI COMUNALI 30.369,20   2019

360 552 99 U.1.03.02.03.999 AGGI RISCOSSIONE COATTIVO TRIBUTI COMUNALI 28.479,66   2020

3550 553 99 U.1.03.02.11.999 SERVIZIO SUPPORTO RISCOSSIONE TARI 833,80         2019

219.198,00  

 

5. DI PUBBLICARE l’atto, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di 

Villanova d’Asti., nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 

33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

6. DI INVIARE copia dello stesso alla ditta M T spa. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to: FERRERO d.ssa Patrizia 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000 artt. 147 bis, c. 1, 153 c. 4, e 5, 179 c. 3 cui si riferisce l’atto, dando 
atto di aver provveduto alla registrazione del relativo impegno contabile sui fondi del pertinente 
stanziamento di bilancio come segue. 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 
2) D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

770909
7418 

FINANZI
ARIO 

2019 57 09031 3550 5780 99 U.1.03.0
2.99.999 

12.700,0
0 

770909
7418 

FINANZI
ARIO 

2020 57 09031 3550 5780 99 U.1.03.0
2.99.999 

13.800,0
0 

770909
7418 

FINANZI
ARIO 

2019 60 01041 360 552 99 U.1.03.0
2.03.999 

30.369,2
0 

770909
7418 

FINANZI
ARIO 

2020 60 01041 360 552 99 U.1.03.0
2.03.999 

28.479,6
6 

770909
7418 

FINANZI
ARIO 

2019 58 01041 360 550 99 U.1.03.0
2.03.999 

6.796,00 

770909
7418 

FINANZI
ARIO 

2020 58 01041 360 550 99 U.1.03.0
2.03.999 

7.000,00 

770909
7418 

FINANZI
ARIO 

2019 59 01041 360 551 99 U.1.03.0
2.03.999 

36.000,0
0 

770909
7418 

FINANZI
ARIO 

2020 59 01041 360 551 99 U.1.03.0
2.03.999 

35.319,3
4 

770909
7418 

FINANZI
ARIO 

2019 61 09031 3550 553 99 U.1.03.0
2.11.999 

833,80 

770909
7418 

FINANZI
ARIO 

2019 56 01041 360 556 99 U.1.03.0
2.11.999 

22.900,0
0 

770909
7418 

FINANZI
ARIO 

2020 56 01041 360 556 99 U.1.03.0
2.11.999 

25.000,0
0 

 
 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 17/01/2019 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. 91 

Copia conforme all’originale della presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 17/01/2019 al 01/02/2019. 
 
Villanova d'Asti, li 17/01/2019 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
F.to: Anita TARALLO 

 
 

 
 
 



E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Villanova d'Asti, li 17/01/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

FERRERO d.ssa Patrizia 
 


